

Số: /KH-BTC

Đắk Lắk, ngày tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Cuộc thi video clip giới thiệu về cà phê Buôn Ma Thuột trong khuôn khổ Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 1865/QĐ-UBND ngày 21/8/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023;

Xem xét Tờ trình số 113/TTr-SVHTTDL ngày 19/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tờ trình số 81/TTr-STTTT ngày 09/9/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi video clip giới thiệu về cà phê Buôn Ma Thuột; Ban Tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 ban hành Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi video clip giới thiệu về cà phê Buôn Ma Thuột trong khuôn khổ Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 (gọi tắt là *Cuộc thi*) với các nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Việc tổ chức Cuộc thi video clip giới thiệu về cà phê Buôn Ma Thuột nhằm lựa chọn video clip xuất sắc nhất sử dụng trong công tác thông tin, truyền thông về Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 và trong các chương trình quảng bá, tuyên truyền, giới thiệu sản phẩm cà phê Buôn Ma Thuột trong nước và các kênh truyền thông, mạng xã hội quảng bá ra nước ngoài.

- Phát huy khả năng và tinh thần sáng tạo của các tổ chức, tập thể, cá nhân góp phần quảng bá cà phê Buôn Ma Thuột, cũng như tôn vinh tinh thần nhiệt huyết, niềm tự hào về quê hương Đắk Lắk giàu bản sắc; nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy những giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống trong các tầng lớp Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và sự sáng tạo của cộng đồng xã hội trong việc phát triển sản xuất sản phẩm cà phê Buôn Ma Thuột phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh: “Buôn Ma Thuột – Điểm đến của cà phê thế giới”.

## 2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải thu hút được đông đảo cá nhân, tập thể và các tổ chức chuyên nghiệp trong và ngoài nước tham gia.

- Việc lựa chọn, xét tặng giải thưởng được tổ chức đảm bảo nguyên tắc: Đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, hồ sơ; bảo đảm khách quan, công bằng, chính xác và công khai.

- Các tác phẩm dự thi phải đạt chất lượng cao về nội dung, nghệ thuật và kỹ thuật; thể hiện được mục đích đề ra, lột tả được nét độc đáo, nét đặc trưng riêng của cà phê Buôn Ma Thuột, thể hiện được văn hóa truyền thống của các dân tộc tỉnh Đắk Lắk và phù hợp với Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột – một Lễ hội cấp quốc gia.

## II. NỘI DUNG

**1. Tên Cuộc thi:** Cuộc thi sáng tác video clip giới thiệu về cà phê Buôn Ma Thuột.

**2. Chủ đề của Cuộc thi:** Chuyện kể về cà phê Buôn Ma Thuột.

**3. Chủ trì tổ chức Cuộc thi:** Ban Tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023.

**4. Cơ quan thường trực Cuộc thi:** Sở Thông tin và Truyền thông.

**5. Đơn vị tư vấn Cuộc thi:** Công ty TNHH MTV Triển lãm và Truyền thông Tinh Tú.

**6. Thời gian tổ chức Cuộc thi:** Từ tháng 09/2022 - 01/2023.

- Phát động Cuộc thi: Từ tháng 09/2022.

- Nhận tác phẩm dự thi: Từ tháng 09/2022 đến ngày 30/12/2022.

- Thời gian chấm thi: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 10/01/2023.

- Xét và công bố trao giải: Dự kiến ngày 30/01/2023 (Trao giải vào thời điểm Họp báo Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 tại thành phố Buôn Ma Thuột).

### 7. Đối tượng tham gia Cuộc thi

- Tất cả các tổ chức, đơn vị, cá nhân người Việt Nam hoặc người nước ngoài đang sinh sống, làm việc tại Việt Nam đều được tham gia Cuộc thi.

- Đơn vị tài trợ, đơn vị tư vấn, thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi không được gửi tác phẩm dự thi.

### 8. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký

a) Ban Tổ chức

Ban Tổ chức Cuộc thi do Ban Tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 ra quyết định thành lập, gồm: Lãnh đạo UBND tỉnh làm Trưởng Ban Tổ chức; Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông làm Phó Trưởng Ban thường trực; Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch làm Phó Trưởng Ban; Lãnh đạo: Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Công ty TNHH Triển lãm và Truyền thông Tỉnh Tú làm thành viên.

#### b) Ban Giám khảo

Ban Giám khảo do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập với quy mô, thành phần phù hợp, gồm: Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông làm trưởng Ban Giám khảo; Các nhà chuyên môn, chuyên gia của các đơn vị, cơ quan trong và ngoài tỉnh: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ, Hiệp hội Cà phê Buôn Ma Thuột, Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và một số đơn vị trong lĩnh vực phim, truyền hình và video clip.

#### c) Tổ Thư ký

Tổ Thư ký do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập; thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi và các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức, Ban Giám khảo phân công.

**9. Thể lệ:** Giao Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, ban hành.

#### **10. Cơ cấu và giá trị giải thưởng của Cuộc thi**

- 01 Giải nhất: 300.000.000 đồng (*Ba trăm triệu đồng/giải*).
- 01 Giải nhì: 100.000.000 đồng (*Một trăm triệu đồng/giải*).
- 02 Giải ba: 50.000.000 đồng (*Năm mươi triệu đồng/giải*).
- 01 Giải khán giả bình chọn: 20.000.000 đồng (*Hai mươi triệu đồng*).
- 05 Giải khuyến khích: 20.000.000 đồng (*Hai mươi triệu đồng/giải*).

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí của Cuộc thi sử dụng từ nguồn kinh phí của Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023. Dự kiến khoảng: 1.000.000.000 đồng (*Một tỷ đồng*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Là cơ quan thường trực của Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; xây dựng Thể lệ Cuộc thi.

- Tổ chức thông báo, phát động rộng rãi về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tỉnh thành phố trong cả nước.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi.

- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức Cuộc thi, báo cáo Ban Tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023.

## **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc triển khai thông báo, tuyên truyền Cuộc thi đến các cơ quan chuyên môn thuộc ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong cả nước.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

## **3. Sở Tài chính**

- Thẩm định kinh phí tổ chức Cuộc thi, trình Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 xem xét, phê duyệt.

- Hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông quản lý, sử dụng, thanh quyết toán tài chính theo quy định.

## **4. Sở Ngoại vụ**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc triển khai thông báo, tuyên truyền Cuộc thi đến các cơ quan chuyên môn thuộc ngành Ngoại vụ, các cơ quan ngoại giao và qua các kênh truyền thông khác của đơn vị.

- Cử thành viên tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

## **5. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu cho Trưởng ban Tổ chức chỉ đạo thực hiện Cuộc thi đảm bảo nội dung, thời gian quy định.

- Thực hiện thông tin tuyên truyền về Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Tổ thư ký Cuộc thi.

## **6. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền về Cuộc thi trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh và Báo Đắk Lắk.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi video clip giới thiệu về cà phê Buôn Ma Thuột; yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ

được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc; kịp thời báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi (*thông qua Sở Thông tin và Truyền thông*) để xem xét và giải quyết.

*Thông tin chi tiết, đề nghị liên hệ: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk (cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi) số 08 Lý Thái Tổ, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; điện thoại: 0262.3610123./.*

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo Lễ hội (b/c);
- Ban Tổ chức Lễ hội (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Báo Đắk Lắk, Đài PT&TH tỉnh;
- Công ty TNHH Tinh Tú;
- VPUBND tỉnh;
- TT CN và Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX<sub>(Nh-10b)</sub>.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
H'Yim Kdoh**